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Úvod„Pokud jde o plyn a elektřinu, občané i obchodníci chtějí především dvě věci – bezpečnost
dodávek v kteroukoliv dobu a dostupné ceny. Toho nejlépe dosáhneme pomocí fungujícího
evropského energetického trhu,“ prohlásil komisař pro energetiku Günther Oettinger natiskové konferenci v listopadu 2012.1 On i další představitelé Evropské unie (dále jen„EU“) se shodují na tom, že efektivní hospodářská soutěž je nejdůležitější hnací silouinovace, konkurenceschopnosti a růstu s významnými přínosy pro spotřebitele.2Tato diplomová práce, Specifika ochrany hospodářské soutěže Evropské unie v oblasti
energetiky, se zaměřuje na prosazování a ochranu hospodářské soutěže na úrovniobchodu s plynem a elektřinou. Pozornost práce je věnována pouze části odvětvíenergetiky, a sice elektrické energii a plynu, neboť tyto trhy se EU v devadesátých letechrozhodla liberalizovat s cílem postupně je přeměnit v jednotný evropský energetický trh,který bude zcela otevřen hospodářské soutěži, a zajistit tak odběratelům možnost výběruz širokého spektra dodavatelů a služeb za konkurenční cenu.Energetika představuje pro každý stát strategické odvětví, které je předpokladem projeho řádné fungování a zachování, což činí dané odvětví citlivým a nepostradatelným procelkovou státní bezpečnost. Proto v oblasti energetiky státy dlouhou dobu nebyly ochotnyvzdát se části své suverenity.Stěžejním principem liberalizace energetických trhů je zajistit transparentní anediskriminační přístup třetích stran k distribučním a přenosovým soustavám jakopředpoklad pro účinnou hospodářskou soutěž v oblastech plynárenství aelektroenergetiky.3 To je v energetice poměrně obtížný úkol, protože je zde tradičněvšeobecně přijímán přirozeně monopolní charakter distribučních a přenosových soustavelektřiny a plynu, neboť vybudování i správa plynovodů a elektrifikačních soustav jsouekonomicky velmi nákladné a často vyžadují přímý nebo nepřímý zásah státu. Nezřídkase pak stává, že výrobce nebo dodavatel energie a provozovatel přenosové soustavy jsouvertikálně propojeni v jedné ekonomické struktuře.Až do devadesátých let se elektroenergetický a plynárenský sektor v Evropě vyznačovalrozsáhlou existencí veřejných podniků a podniků, kterým vláda udělila výlučná dovozní avývozní práva. Nicméně prohlubování evropské integrace a zavedení jednotnéhovnitřního trhu vyvíjela tlak na to, aby Evropská Komise (dále jen „Komise“) začala usilovat
1 EVROPSKÁ KOMISE (2012), 'It’s time to complete the internal energy market' [tisková zpráva]. Brussels, 15November 2012, IP/12/1214 [cit. 30.3.2014]. Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-1214_en.htm.2 Srov. ALMUNIA, JOAQUÍN (2012), 'Competition policy for innovation and growth: Keeping markets open and
efficient' [proslov]. Copenhagen, 8 March 2012, SPEECH/12/172 [cit. 30.11.2014]. Dostupné z:http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-12-172_en.htm?locale=en.3 SCHAUB, ALEXANDER (2000), 'Competition Policy and Liberalisation of Energy Markets'. Director Generalfor Competition, European Utilities Circle 2000, Brussels, 23 November 2000 [cit. 24.9.2014]. Dostupné z:http://ec.europa.eu/competition/speeches/text/sp2000_023_en.pdf, str. 3.
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i o liberalizaci těchto odvětví. Úkolem států je garantovat svým občanům, že se jim dostanedostatek elektrické energie a plynu i v dobách nelehkých, kdy se stát potýká s výpadkyelektřiny a plynu. Na druhou stranu je v zájmu zákazníků, aby měli přístup k energiím zanejnižší možnou cenu, která je výsledkem tržní konkurence.Ve své diplomové práci jsem si stanovila výzkumnou otázku, čím je specifické prosazování
pravidel hospodářské soutěže Evropskou unií vůči podnikům v energetickém sektoru.Politiku ochrany hospodářské soutěže, jejímž cílem je zajistit řádné fungování evropskéhovnitřního trhu a poskytnout zákazníkům výhody volného tržního systému, prosazujeKomise různými nástroji v případě zjištění protiprávního jednání mající vliv nahospodářskou soutěž na vnitřním trhu EU. Normy soutěžního práva EU se týkají jednakjednání soukromých podniků a jednak vládních zásahů jednotlivých členských států.Tato diplomová práce se zaměřuje pouze na normy soutěžního práva vztahující se napodniky, a tedy aplikaci těchto norem v oblastech elektrické energie a zemního plynu, aabstrahuje od zhodnocení specifik při uplatňování soutěžních norem EU vůči vládnímzásahům v energetickém sektoru. Domnívám se totiž, že vzhledem k invenčnosti a ziskovéorientaci podniků v soukromém sektoru bude možné lépe poukázat na specifika, kteráprosazování soutěžních pravidel vůči protiprávním jednáním těchto subjektů vykazuje.Na druhou stranu připouštím, že i při aplikaci soutěžních norem vůči vládním intervencímv energetické oblasti je možné nalézt specifické způsoby ochrany hospodářské soutěžeEU.Při hledání odpovědi na výzkumnou otázku, bude také zkoumáno, jakou roli hrají ex postprosazování soutěžního práva a kontrola spojování podniků Komisí při vytvářeníjednotného evropského energetického trhu a jak se přitom zohledňují objektivně danáspecifika energetického sektoru. Na základě analýzy relevantních rozhodnutí Komise aSDEU v sektoru energetiky bude potom práce hledat odpověď na otázku, co Komise aSDEU rozhodováním soutěžních případů v oblasti energetiky sledují.Tato práce je uceleným pojednáním o specifikách, které provádění soutěžních pravidelvůči podnikům v přirozeně nedokonale konkurenčním prostředí energetického sektoruvykazuje, a zhodnocením jejich prospěšnosti při vytváření jednotného energetického trhuEU. V současné době existuje jen limitované množství takto zaměřených děl, proto budetato práce přínosným zdrojem informací nejen akademikům, ale i odborné veřejnosti.Pomůže zejména lépe poznat, jak se Komise profiluje a o co usiluje při rozhodovánípřípadů vedených pro porušení soutěžního práva EU v energetickém sektoru.Z teoretického hlediska, může práce posloužit jako užitečný pramen toho, jaké případybyly již Komisí a SDEU rozhodovány a čím se vyznačuje prosazování soutěžněprávníchnorem v energetickém sektoru.Systematicky je práce rozčleněna na pět kapitol, Úvod, tři hlavní kapitoly a Závěr, dáleSeznam zkratek, Seznam použité literatury a Přílohy. První kapitola s názvem Právo na
ochranu hospodářské soutěže EU se zabývá základními normami práva na ochranuhospodářské soutěže a nástroji, které má Komise k dispozici k prosazování soutěžního
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práva. Druhá kapitola se jmenuje Energetická politika EU a stručně popisuje vývojenergetické politiky v EU. Zaměřuje se také na významné milníky, kterých bylo přivytváření jednotné energetické politiky dosaženo, stejně tak na překážky, kterýmliberalizace energetických trhů čelí. Kapitola stručně pojednává také o vztahusoutěžněprávních norem a předpisů energetické regulace. Tyto dvě kapitoly poskytujíteoretický základ, ze kterého bude vycházet třetí, analytická, kapitola. V rámci třetíkapitoly, Soutěžní právo v energetickém sektoru, jsou postupně rozebírány případy, kdyvůči podnikům elektroenergetického a plynárenského sektoru byly aplikovány jednotlivésoutěžněprávní normy. Na základě analýzy jednotlivých skončených případů, kteréKomise nebo Soudní dvůr EU (dále jen „SDEU“) projednávaly, jsou pak v poslední kapitole,
Závěru, shrnuta specifika, která prosazování pravidel hospodářské soutěžev energetickém sektoru vykazuje. V Závěru rovněž hodnotím jejich roli při liberalizacienergetických trhů EU.Zdroje informací, které jsem použila k napsání práce lze rozčlenit na primární asekundární. Nejdůležitější zdroj představují primární zdroje, které obsahují základnífakta a číselné údaje. Jsou jimi především primární právo EU (zakladatelské smlouvy EU)a sekundární právo EU (zejména individuální rozhodnutí Komise a SDEU, nařízení,směrnice EU atd.). Dále sem patří různé databáze, statistiky, politické proslovy, oficiálníinternetové stránky a portály spravované institucemi EU, vládními i nevládnímimezinárodními organizacemi nebo státními úřady. Sekundárními zdroji informací jsounejrůznější monografie, eseje, studie a

[…]

v energetickém sektoru usiluje o odstraněníbariér, které brání liberalizaci energetického sektoru.Odpověď na výzkumnou otázku této práce byla dosažena a dílčí otázky byly takézodpovězeny. Tato práce poskytuje ucelený přehled případů, který Komise a SDEUv energetice projednávali a poukazuje na specifika, která jsou přitom brána v úvahu.V práci jsem zkoumala, jakou roli hrají ex post prosazování soutěžního práva a kontrolaspojování podniků Komisí při vytváření jednotného evropského energetického trhu.Komise si ve své roli strážkyně evropského práva učinila v oblasti energetiky zesoutěžního práva efektivní a silný nástroj k prosazování hospodářské soutěže, kteréhoaktivně využívá k urychlení procesu liberalizace energetických trhů. Na rozdíl od jinýchsektorů, které jsou liberalizované a kde Komise pouze postihuje jednání, jež jsouv rozporu se soutěžním právem, v energetice se Komise přímo jejich aktivnímprosazováním podílí na urychlení procesů nastavených liberalizačními směrnicemi a nadosažení liberalizace energetických trhů a vytvoření jednotného energetického trhu EU.
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Příloha 1: Schéma procesu prosazování článků 101 a 102 SFEU, jehož
výsledkem je sankční rozhodnutí nebo rozhodnutí o závazcích

Zdroj: EVROPSKÁ KOMISE (2013), 'The European Union explained: Competition', Directorate-General forCommunication, Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2013, 12 str., ISBN 978-92-79-24637-1, str.8.
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ResuméTato práce se zabývá prosazováním soutěžněprávních norem EU vůči podnikůmv energetickém sektoru. Pozornost práce je věnována pouze části odvětví energetiky, asice elektrické energii a plynu, protože tyto trhy se EU v devadesátých letech rozhodlaliberalizovat s cílem postupně je přeměnit v jednotný evropský energetický trh, kterýbude zcela otevřen hospodářské soutěži. Cílem práce je odpovědět na otázku, čím jespecifické prosazování pravidel hospodářské soutěže EU vůči podnikům v energetickémsektoru.První kapitola se zabývá základními normami práva na ochranu hospodářské soutěže,které jsou v práci analyzovány v rámci energetického sektoru. Jedná se o zákaz dohod,které narušují hospodářskou soutěž upravený v čl. 101 SFEU, a zákaz zneužitídominantního postavení upravený v čl. 102 SFEU. Vedle těchto norem, které jsouprosazovány ex post, kapitola pojednává také o kontrole spojování podniků Komisí, jakoex ante uplatňování soutěžních norem vůči notifikovaným spojením. Kapitola se zabývátaké základními cíli soutěžního práva a nástroji, které má Komise k dispozici k jehoprosazování.Druhá kapitola stručně popisuje vývoj energetické politiky v EU. Zaměřuje se zejména navýznamné milníky, kterých bylo při vytváření jednotné energetické politiky dosaženo,stejně tak na překážky, kterým liberalizace energetických trhů čelí. Kapitola stručněpojednává také o vztahu soutěžněprávních norem a předpisů energetické regulace. Tytoprvní dvě kapitoly poskytují teoretický základ pro analýzu, která je provedena ve třetíkapitole.Třetí kapitola provádí samotnou analýzu případů, které Komise a SDEU dosud řešily.Postupně, ve třech blocích, se věnuje jednotlivým soutěžním normám a přitom poukazujena specifika, která provádění soutěžních norem s ohledem charakter energetickéhosektoru vykazuje. Poukazuje také na cíle, které Komise při prosazování soutěžního právasleduje.V závěru práce jsou shrnuty specifika prosazování soutěžního práva v energetickémsektoru. Závěr, který práce přináší je takový, že Komise si ve své roli strážkyněevropského práva učinila v oblasti energetiky ze soutěžního práva efektivní a silný nástrojk prosazování hospodářské soutěže, kterého aktivně využívá k urychlení procesuliberalizace energetických trhů.
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SummaryThis Master’s Thesis deals with the EU competition law enforcement towardsundertakings in the energy industry. The attention of the thesis is devoted only to the partof the energy industry, gas and electricity sectors, as the EU decided to liberalize thesemarkets in the mid-1990s with the aim of gradually transform them into the singleEuropean energy market, which will be fully open to the competition. The aim of the thesisis to answer research question, what the specifics of the EU competition law enforcementtowards undertakings in the energy industry are.The first chapter deals with the fundamental competition law rules, which are analysedin the thesis within the energy industry. These are prohibition of the agreements whichhave as their object or effect the restriction of competition (regulated in the Art. 101TFEU) and prohibition of the abuse of dominant position (regulated in the Art. 102 TFEU).Besides these rules, which are enforced ex post, the chapter also deals with the control ofmerger of undertakings by the Commission as an ex ant competition law enforcementtowards notified mergers. The chapter further looks at the main objectives of thecompetition law and the means the Commission has at its disposal to competition lawenforcement.The second chapter briefly describes the evolution of the energy policy and law of the EU.It focuses particularly on the significant milestones, which were achieved through thesingle energy policy creation, and on the obstacles faced by liberalisation of energymarkets. The chapter also briefly deals with the relationship between competition lawrules and energy sector regulations. These first two chapters provide the theoreticalbackground for the analysis that is conducted in the third chapter.The third chapter carries out an analysis of cases decided by the Commission and theCourt of Justice of the EU so far. Successively in three subchapters it analyses particularcompetition law rules and points out to the specifics, which the competition lawenforcement shows with respect to the character of the energy sector. The chapter refersto the objectives, which the Commission follows while enforcing of the competition law.In the last chapter the specifics of the competition law enforcement in the energy industryare summarised. The conclusion brought by the thesis is that the Commission in its roleof the guardian of the European law made the competition law an effective and strong toolfor competition enforcement on the energy market used actively by the Commission tospeed up the process of liberalisation in the energy markets.
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