Posudek vedoucího diplomové práce

Specifika ochrany hospodářské soutěže EU v oblasti energetiky

Diplomantka: Ing. Leona Adamčíková

Vedoucí práce: JUDr. Václav Šmejkal, PhD.

Základní charakteristika práce:

Posuzovaná diplomová práce je vedena ambicí být „uceleným pojednáním o specifikách, které provádění soutěžních pravidel vůči podnikům v přirozeně nedokonale konkurenčním prostředí energetického sektoru vykazuje.“ Její téma a cíl tedy vystihuje již její název, neboť práce se cele věnuje otázce, nakolik zvláštní charakteristiky sektoru elektro-energetiky a plynárenství v EU ovlivňují boj s kartely, se zneužíváním dominantního postavení a kontrolu spojování podniků v těchto odvětvích. Jde o téma významné politicky, ekonomicky i právně, které nepochybně poskytuje zajímavou problematiku, vhodnou ke zpracování na úrovni diplomové práce.

Předložená práce je členěna do tří obsahových kapitol, dále na úvod a závěr. První dvě obsahové kapitoly jsou spíše informativního charakteru a poměrně stručně, avšak výstižně, uvádějí do základů aplikace soutěžního práva EU a do energetické politiky EU, včetně nástinu vztahu mezi ex ante regulací a ex post vynucováním soutěžního práva v energetickém sektoru EU. Hlavním těžištěm práce je obsáhlá třetí kapitola (35 stran), která je věnována aplikaci soutěžního práva EU (tj. čl. 101, 102 SFEU a nařízení o kontrole spojování) vůči případům narušení hospodářské soutěže ve sledovaných odvětvích elektro-energetiky a plynárenství.

Práce má celkem 60 stran vlastního textu, vedle toho je vybavena podrobným obsahem, seznamem zkratk a použité literatury, seznamem diagramů a tabulek, přílohou (schématem prosazování čl. 101, 102 SFEU), resumé v české a anglickém jazyce a nakonec seznamem klíčových slov v obou těchto jazycích. Po formální stránce je práce vyvedena úhledně, bez rušivého množství ortografických a gramatických nedostatků, obsahuje pozvánkový aparát, řadu schémat a tabulek.

Volbou tématu a způsobem jeho zpracování tudíž práce splňuje základní nároky kladené na diplomové práce na právnické fakultě UK Praha.

Klady práce:

V první řadě je třeba ocenit diplomantku za výběr tématu a přístup k jeho zpracování. Téma je obtížné tím, že nejen pokrývá veškerý antitrust EU, ale zasahuje i do specificky odvětvové regulace a tedy i do otázek politicko-strategických na úrovni EU i členských států. Autorka tudíž musela na jedné straně získat široký rozhled po dané problematice a na druhé projevít dostatečnou sebe-disciplínu k tomu, aby práci udržela v mantinelech právní analýzy a nesklouzla k ekonomicko-politickým úvahám ohledně stavu a budoucnosti energetiky v EU. Současně musela čelit nedostatku zejména sekundární literatury, která v češtině na dané téma téměř absentuje a řídké zahraniční publikace věnované vztahu ochrany hospodářské soutěže a regulace energetického sektoru nejsou pro

studenty pracující na diplomových pracích snadno dostupné. Opřela se tudíž v první řadě o primární prameny a prokázala značnou samostatnost a odvahu při zpracování obtížného tématu, bez jednoznačné opory v sekundární literatuře.

Z tohoto kladu práce plyne bezprostředně i další pozitivum, a tím je skutečnost, že práce byla vedena snahou nikoli pouze popisně informovat, ale nalézat převažující tendence a specifika v přístupu orgánů EU k narušení soutěže ve sledovaných sektorech. Diplomantka se tudíž v potřebné míře vyhnula popisnosti, naopak zaměřila se již v úvodu práce na určitou „problematiku“ a také na své vstupní otázky dala posléze v závěru práce odpověď.

Práce diplomantky s prameny rovněž zasluhuje uznání. Jejich seznam obsahuje zejména desítky sekundární právních aktů, rozhodnutí Komise a SDEU, projevů komisařů a tiskových zpráv Evropské komise. Fakt, že práce o rozsahu 60 stran obsahuje 156 odkazů pod čarou, v převážné většině na primární prameny, svědčí o tom, že diplomantka přistoupila k jejich zpracování poctivě a důkladně. Výklad je veden důsledně po rozhodnutích Komise a SDEU, ovšem bez toho, aby je diplomantka pouze popisovala, naopak se je snaží dát do vzájemných souvislostí a na konci každé z pod-kapitol v části 3 (věnovaných aplikaci čl. 101, následně 102 a nakonec kontrole koncentrací) se je snaží i souborně vyhodnotit a odvodit z nich převažující přístup, zejména Komise EU, k řešení daného typu narušení soutěže v oblasti energetiky. Lze proto mezi klady práce zahrnout i to, jak diplomantka zvládla práci s primárními prameny.

Kladem práce je nepochybně i snaha o úplnost a názornost. Diplomantka se snažila nevynechat žádné podstatné rozhodnutí a skutečně tak naplnila ambici podat ucelený obrázek o rozhodovací praxi soutěžních orgánů EU na poli energetiky. Současně práci vybavila několika přehlednými schématy, v nichž originálně shrnula analyzovaná rozhodnutí. Učinila tak maximum pro orientaci čtenáře v jinak hutném, informacemi nabytém výkladu.

Nakonec je možné pochválit samu kvalitu práce s obsahem rozhodnutí, která diplomantka vykládá dostatečně sdělně, s potřebnou dávkou přesnosti. Nemylí se ve svých hlavních závěrech a charakteristikách, informaci získané z její práce je tak možné důvěřovat.

Nedostatky práce:

Vezmeme-li v úvahu, že jde o diplomovou práci, zpracovanou v časových podmínkách posledního ročníku studia, je třeba uvést, že práce netrpí zásadními nedostatky, které by podstatně ovlivňovaly její kvalitu. To samozřejmě neznamená, že by práci nebylo možné vylepšit, zejména pokud by se diplomantka rozhodla tématu dále věnovat ve své práci rigorózní či doktorské.

Práci by prospělo stejně důkladné vyhledání a zpracování sekundárních pramenů, jaké autorka předvedla u pramenů primárních. U většiny rozhodnutí, která v práci popisuje, totiž chybí „to navíc“, co může znát buď člověk dlouhodobě se pohybující na určité úrovni v daném odvětví, anebo co lze alespoň z části nabýt studiem komentářů a analýz, které byly napsány k jednotlivým klíčovým rozhodnutím. Tato rozhodnutí, týkající se významných hráčů sektoru v národním nebo i celoevropském měřítku, měla nepochybně i své politicko-strategické a ekonomicko-strategické pozadí, vyvolala reakce dotčených subjektů a nějak se odrazila na jejich dalším fungování v sektoru. Toto „širší okolí“ právního rozhodnutí čtenář intuitivně očekává a jen při jeho alespoň dílčí znalosti může význam rozhodnutí náležitě pochopit. Proto by další práce nad tématem vyžadovala seznámení

se jednak s těmi monografiemi, které na dané téma v posledních letech vyšly ve Velké Británii, Francii či Německu a pak i vyhledání a zpracování komentářů k jednotlivým rozhodnutím, která přinesl odborný i kvalitní denní tisk. Nejde však o výtku posuzované diplomové práci, spíše o poukaz na možný směr zlepšení, jak již bylo podtrženo výše.

Z hlediska obsahu by práci prospělo rozsáhlejší zpracování vztahu ex ante regulace a ex post vynucení soutěžního práva, zejména z pohledu možných inkoherecí či dokonce konfliktů (jež jsou v EU známy např. z podobně regulovaného odvětví telekomunikací).

Práce nakonec není prosta některých neobratností ve vyjadřování autorky. Jde jednak o některé novotvary jako např. „investičnost“ (zřejmě míněna investiční náročnost) a jednak o významově problematická spojení jako je na více místech práce vzpomínaná „soutěž mezi spotřebiteli“. Z kapitoly 1 je patrné, že se autorka v základech soutěžního práva EU obstojně orientuje a je jí zřejmé, že spotřebitel není adresátem norem tohoto práva a tedy soutěž mezi spotřebiteli v antitrustu EU neexistuje. Pravděpodobně mělo jít o soutěž na trhu dodávek koncovým spotřebitelům, tedy o možnost výběru ze strany spotřebitele, ale zkratka zvolená autorkou je v každém případě nejasná, zavádějící.

Celkové hodnocení práce:

Z vyznění tohoto posudku jednoznačně vyplývá, že vedoucí práce považuje předloženou diplomovou práci za velmi zdařilou, oceňuje samostatnost, s jakou autorka k tématu přistoupila a důkladnost, s jakou zpracovala množství primárních pramenů. Práci proto jednoznačně doporučuje k obhajobě a navrhuje ji ohodnotit známkou „výborně“.

Otázky k obhajobě:

1. V práci dáváte sklon Komise řešit narušení soutěže v sektoru energetiky cestou závazků do souvislosti s možností lépe tento sektor „modelovat“. Vnucuje se otázka, zda totéž (tj. především strukturální opatření) může Komise vynucovat i rozhodnutími dle čl. 7 nařízení 1/2003/ES a pokud ano, v čem jsou rozhodnutí dle čl. 9 téhož nařízení (závazky) pro daný sektor vhodnější?
2. Zbaví se dle vás sektor energetiky v EU někdy regulace ex ante a stane se přiměřeně soutěžním, anebo bude setrvale vykazovat taková specifika, že rovnice „ochrana soutěže = ex ante sektorová regulace + ex post vynucení soutěžního práva“ v něm bude platit i nadále?

V Praze, dne 12. 1. 2015

Václav Šmejkal